De potestate
vniuersalis
et imperii
et pontificis

Nicolaus rentij ciuis romanus publicus scriba: vir quidem erecti ad libertatem ex celsisq; animi occupato armis capitolio tantum sibi beniuolentie et auctoritatis apud omnes comparauit: ut facile quo vellet mentem populi Romani flecteret. Is autem quo magis animos hominum commoueret hoc titulo usus est Nicolaus seuerus: et Clemens libertatis pacis iusticieq; tribunus: ac sacre romae reipub. libator illustris. Nec autem verborum pompam tantam de se et admirationem et opinionem concitauit: ut omnes italici nominis per legatos pacem amicitiamq; ab eo petierint. Fuere et quedam externe provincie: que ad romani imperij gloria renascentem: ut ipse putabat respicerent. Sed parum inoleuit fucata gloria: nam dum parti ciuium consulit parti aduersatur: repente ex patrone tyrannus est habitus. Hanc ob rem septimo magistratus sui mense sponte sua ignaris omnibus mutata veste p. obscuram noctem Roma abiens ad Carolum Johannis filium in Bohemia proficiscitur: quem Clemens pontifex ob multarum linguarum litterarumq; peritiam in Hunari etiam contumeliam ab electoribus in cesare designari paulo ante fecerat. Captus itaq; tribunus a Carolo et auenionem missus: pontifici dano datur. Ludouicus autem Salmone p. longam opugnationem potitus regnum deinceps facile occupat: abeuntibus in provinciam narbonensem ob timorem Johanna et adultero Lodouico: relicto ad regni custodiam duce Dyrachino Roberti regis nepote: quem Carolus prelio superatum et captum ultimo supplicio affecit. At vero cum fere in tota ytaliam peste laboraretur carolo relicto satis magno presidio: tercio mense in Ungariam reuertitur: eo maxime tempore: quo Johannes archiepiscopus magni animi consilijq; vir mortuo fratre Luchiano vicariatum mediolanensem a pontifice suscepit. At Clemens retento in vinculis Nicolao cardinales quosdam Romam misit: qui statum vrbis componerent: ad quos Franciscus Petrarca perscribens eis persuadet: ut promiscue senatores ad tollendam seditionem ex plebe ipsa creent: cum non satis constet in ipsa vrbe Roma: qui senatorij quicq; plebe ordinis sint: q. omnes fere peregrini sint et ignotis parentibus orti. Decla-rati itaq; senatores sunt: Petrus Sarra colunensis et Johannes Ursi filius. Quo quidem tempore pestis adeo triennio tota ytaliam peruagata est: ut vix decimus quisq; ex millesimo homine supserit. Nec id quidem

mirum cum ob inbileum contagione hominum et multitudine vndiq; Romam commigratum: squalore situ pedoze omnia inficerentur. Venere autem tum in potestatem florentinorum Collis oppidum et Seminianum Venit et in potestatem archiepiscopi mediolanensis Bononia ciuibus ipis vltro traditibus. Quare pontifex commotus misso in ytaliam legato florentinos et Mastinum Scalam in vicecomitem concitat. Sed mortuo Mastino archiepiscopus canem grandem Mastini filium omnesq; flamine: besturie gibellinos in fed. amicitiamq; sui pelliciens: Bernaboue nepotem Bononiam misit: qui ciues in fide contineret. Interim vero florentini nemine vetante pisforzienses ac pratenenses aggressi: eos tandem in potestatem suam armis redigunt. Verum postea ab archiepiscopo verati duce copiarum Johanne Alegio vir tum quidem se mento tutati sunt. Defecisse tum Anglare et Burgum sancti sepulcri ecclesie oppidum ad vicecomites constat. Pugnasse tum etiam legitur Senueses et venetos in se bello nauali in quo prius victi Senueses sunt: mox victores p. facto classis Philippo Auria et Chiu insula de venetis cepere: et Suboiam (qua Necropotum vocat) magnis cladibus verarunt. Clemens autem geti ytalie tandem p. Ludouicum Carentinum principem regem neapolitanum decreuit pacem cum yngaro istaurat. Urbe Auenionensem a Johanna regina emit: ei primo munus habebat. Persoluit p. pbeudi pmutari one: tantumde ei et eo amplius ob regnum neapolitanum ecclesie Romae debebat. At vero dum Anglerianus vicecomes Scarperia in Aduggello obsidet: Senueses Aretini. Perusini suis rebus timetes nouam societatem cum florentinis contra vicecomites ineunt. Setire cum vicecomitibus Pisani apte non poterant ob Sabacurtos familiam potente florentinis amica: que fuisse vicecomiti nequites. Carolum imperatorem in ytaliam vocat. Hac ob rem motus p. veritq; ne ytaliam ferro ac flamma vastaret: que ad modum se facturum imperatorem mirabatur: et vicomitibus Bononia hac lege p. mittit: r. milia nummum auri quantum ecclesie solueret. et pacem in vicecomites et florentinos p. his p. ditonibus: ut neutrum illorum Pisanos: Lucenses: Senueses Perusinos veraret: utq; Burgum sancti sepulcri ecclesie obtinere: libertatemq; Lortonensium vicecomites tuerent: pacemq; et fed. p. pone in Philippum regem Francie et Eduardum anglie animum. Sed frustra adeo erat ad bellum aimati in quo Eduardus victor celsis viginti gallozum militibus Calesum vndecim mensibus obsesum: vi tandem cepit. Eadem quoque fortuna

superatur Scotij ab his q̄ Eduardi auspicijs in Scotia tum militabat. Pontifex autem boni pastoris officio functus: cum foris prodesse christianis non possit: domi ecclesiastico senatu consuluit. Aliquot enim prestantes viros in cardinales legit: maxime vero Egidium hispanum archiepiscopum Tolletanum: Nicolaum Lappocium Romanum ciuem: Raynaldum vsinum ecclesie Romane protonotarium. Nepotem q̄ suum huic numero ascripsit: q̄ postea pontificatus adeptus est: et Gregorius vndecimus appellatus. Sunt q̄ scribant huic pontificem in sacros retulisse Diuonem presbiterum et confessorem Britanicum. Pontificatus autem sui anno decimo: mense sexto: die vigesimo octavo millesimo tercentesimo quinquagesimo secundo mortuus. Auentione sepelitur: adhibita a cardinalibus qui tunc aderant honesta funeris pompa.

Innocentius .xj.

Innoentius sextus patria lemoicensis. Stephanus antea vocatus: pontificij civilisq̄ iuris vir consultiusimus: procurator primo: mox episcopus Claramontanus: deinde cardinalis: pontifex tandem creatur: anno domini millesimo tercentesimo quinquagesimo secundo decimo sexto kalendas decembris. Fuit autem vir integerrime vite: magnaeq̄ constantie et severitatis. Beneficia autem ecclesiastica non nisi prebationis sacerdotibus: tum vita: tum doctrina dedit. Post vero coronationem suam multas reservationes a Clemente factas suspexit: constituitq̄ statim: ut omnes prelati: omnesq̄ beneficia habebant ad ecclesias suas sub anathematis pena proficerent. Dicebat enim oues pascuas a proprio pastore: non a mercenario custodiri debere. Impensamq̄ domesticam que magna erat imminuit: familiam suam ad certum et honestum redigens numerum. Nec domi voluit nisi viros prebationis. Idem ut facerent cardinales acerzimo edicto mandauit: dictitans suam ac omnium ecclesiasticorum vitam ceteris exemplo esse debere ad imitationem saluatoris nostri: cuius tota vita ad institutionem humani generis respiciebat. Preterea vero sacri palatii auditoribus salaria instituit: ne muneribus corrumperentur in decernendis litibus ob inopiam possent. Dicebat enim famelicos non facile etiam ab alieno cibo abstinere: si sit oblata quouis modo edendi facultas. In victu parcus est habitus.

in sumptu bellico largissimus: dum bello repetit que a tyrannis superioribus temporibus occupata fuerat. Egidium namque hispanum e gente carilla cardinalem sabinum virum insignem e latere suo in ytaliam misit: q̄ bello tyrannos persequeretur: ditionemq̄ ecclesiasticam tutiorem redderet: eo maxime tempore quo imperator constantinopolitanus Aragonum rex: et veneti contra genuenses federa inter se iniere. Hi autem comparata ingenti classe: numero navium et copia militum superiores: genuenses inter Constantinopolim et Lacedonem aggrediuntur loco: ipsis genuensibus iniquo vento aduersante. Pugnatum est ab auroa usque ad vesperam: ac tandem Hecris in fugam versis. Veneti ac Catalani magna ex parte cum prefecto classis ceduntur: pagano Turia duce. Veneti autem tantam cladem et ignominiam iniquo animo ferentes: redingranta cum catalanis classe. Nicolaum pisano Cenetense prefecto: sequenti anno non longe a Corsica genuenses fundunt: eorumq̄ triremes quadraginta: viros onustas demergunt. Hac clade perterriti genuenses: archiepiscopo mediolanensi ciuitatem ac sua dedunt: qui venetos bello aggressus patavinum principem: veronensem. Ferrariensem: mantuanum: et florentinos in se conuocat: veritos ne superatis venetis: ad se de mum iretur. Pugnabatur terra maris. Genuenses prefecto pagano Turia mira felicitate nauali pugna vsi: apud sapientiam peloponensi promontorium venetos superant: eorumq̄ prefectum Nicolaum pisano captum cum quinq̄ milibus hominum Senuam perducunt: anno domini millesimo tercentesimo quinquagesimo quarto. Verum sequenti anno mortuo archiepiscopo mediolanensi veneti ac socij magna cura liberati sunt. Bernabos et Saleatus ex Luchino fratre nepotes patris heredes fuere. Sola Senua ab his desecit: inito cum venetis federe: inchoato prius a Bernabos et Saleatio: suadente pontifice. Egidioq̄ eius legato. Interim vero Calboianes constantinopolitanus imperator in patriam redijt: pulso armis Latacino imperij contra ius fasq̄ occupatore. Id autem factus est Francisci Catalusij genuensis opera viri rerum maritimarum peritissimi: cui Aditylenem eius Lesbos dono dedit: grati animi signum se ferens: qua certe insula superioribus annis Thure Catalusij ipis vi abstulit: occupata postea Constantinopoli: totaq̄ tracia.

De Pontificibus et Imperatoribus

Nec Rome certe minor perturbatio: quæ Constantinopoli tum fuit. Franciscus enim Barocellus romanus civis admodum potens: pulsus e senatoria dignitate Johanne vrsino et petro columnensi: tribuniciam dignitatem sibi usurpat cum his titulis: Franciscus Barocellus scriba senatus: dei gratia alme urbis tribunus secundus: ac romanus consul. Tum vero Innocentius pontifex re cognita: ad comprimendam hominis audaciam Nicolaum Lencij: quod eodem modo dominatum appetierat: e carcere Livenionensi ductum Romam mittit: ad tributatum repetendum. Is itaque urbem ingressus adiuuante nobilitate: ac magna plebis parte: Barocellum e capitolio deiecit: interfecit: ac solus tribunatu potitur. Verum cum non ita diu pristina conditionis immemor nobilitatem persequeretur: maxime vero columnenses a porta Esquilina in Hermicos cum clientela proficiscētes: magno incommodo pulsus in capitolium se recepit: unde fugiens in stantibus hostibus mutata veste cognitus a civibus romanis obruncatus. Tum vero auctoritate apostolica Guido Jordanis vnicus senator ad annum creatur. Imperator autem regis bohemie filius perbenigne a Carrariensibus Gonziacis: Vicecomitibus susceptus: Adediolani coronam ferream: ut mos est. accipit. Unde vero pisani abiens legatos Senesius: vo lateranorum: totiusque fere Hetrurie obuios habuit: qui dicerent se paratos esse eius mandata facere. Idem fecissent florentini: nisi prius data ingenti pecunia se ab eius manibus redemissent. Romam autem proficiscens: hac conditione a duobus cardinalibus ad eam rem missis coronatur: ut neque Rome neque in Italia diutius immoraretur. Quo quidem in germaniam abeunte: Egidius legatus omnia fere oppida brevi recepit: que tyranni instigatione Bauaro in flammia: quam Romandiolam vocamus. in Adarchia anchonitana in patrimonio sancti petri occupauerant. Eos tamen vicarios in oppidis suis confirmavit: quos viderat ecclesie Romane obsequentes: utpote Saliothum Adalatesiam et Guidonem polentanum in flammia. Garaneses in Piceno. Ordelaphos autem nequaquam ecclesie Romanæ obtemperantes bello biennio persecutus: eos tandem e Forolunij foroque Popilij: ac Lesenna turbavit. Potuissent hi quidem aliquam partem dominatus retinere: adiuvante Jacobo cardinali columnensi: viro huius familie amicissimo: sed maluerunt totum constan-

ter amittere quam partem turpiter retinere. Egidius autem pacata flammia: adeo Forolunij delectatus est: ut et erarium ecclesie et pecuniam ab Livenione missam: unde arces Italiae edificarentur: eo loci reposuerit: et institutiones quasdam ibi composuerit quibus ad huc provincia ipsa vitur. Tum autem Egidius Italiam pacasset: arcesque inditione ecclesiastica plures ac pernecessarias edificasset: omnesque Italos principes ac populos ad officium redegit: ad annum quintum legationis sue successorem habuit: Arduinum Burgundum abbatem Liscercensem: hominem rebus agendis nequaquam ydoneum. Hanc ob rem abeunte Egidio: omnes Italiae principes ac populi arma capiunt. Nam et Pisani florentinos adeo verauerunt: ut cum nemo prodire obuiam auderet: agrum omnem florentinum diriperent: capto Figinio superioris Arni castello: incensisque villis omnibus que passim in agris edificate erant. Dux autem florentini exercitus Pandolphus Adalatesia tum erat: quem populus abdicare se magistratu coegit. quia nunquam congregi eorum hoste ausus est. Tum vero Pisani elatiores facti: non tam spe potiunde urbis quam inferende contumelie causa: leuibus aliquot preliis ante portas commissis cum magna preda domum redeunt instante iam autumno: et Bernabos quoque Bononiam bello agitatam: acriter eam defendente abbate Cluniacensi multis castellis spoliatus. Erat quidem Bononia: ut antea diximus. Vicecomitum dominatum subiecta: sed Aulegianus eam abbati cluniacensi prodidit. firmum in mercedem proditionis accepturus. Verum dum Bernabos Bononiam et Regium bello premit: legatus apostolicus accitis in societatem belli Philippino Gonzaga: Lane veronensi: Nicolao ellesi: in brixianos mouet. Tum Bernabos brixianorum periculo motus: relicta Bononia ac Regio: in hostem proficiscens apud Montemclarum tanto prelio superat: ut egre deinceps urbis menia tutatus sit. Eodem fere tempore florentini Galeotto Adalatesia duce Pisanos superant: illectis prius ad se eorum militibus pecunia. Hanc ob rem Pisani in Sabacurios ciues suos prepotentes omne crimen committentes: quod auare maligneque stipendia militibus persoluerent: Johannem Agnellum crualem Bernaboum amicum: et Sambacurtis aduersantem reuocant: qui civitatem breui in potestatem suam redegit: sublatio e medio